ad 8 r. 1. 19 Br. (NMG) [E incipit 9 et manumittendi] T (incipit u. 25 uel iudiciis), reliqua suppleunt geminae [not. 3]

1) Iust. 3, 12 2) § 1 = Iust. 3, 12, 7 3) geminae 8, 8, 1, 11, 7, 13 4) negotiorum conuentionum] sic 8, 8, 3, et conuentionum 11, 7, 13 5) Treueris *Gothofredus* 6) dat.?

7 idem] imp. constantinus *Br.* helidio *N*, elpidio *M* sicuti *N*^b, secuti *N*^a uidebantur *N* ueneratione sui] *M*², uenerationem *MM*², uenerationi (-nis *G*) suae *NG* 8 et] in *G* gratium *G*^a 9 emancipiundi *G*^a et om. *G* 10 rebus om. *Iust.* actus *G* prohibeatur *GE* pp.] ppo. *NG* iuu. *G* 11 crispio *G* et om. *G* constantinus *G* cc.] consul' *G*, om. *N* 25 iudiciis] *T*, in iudiciis 8, 8, 3, e iudiciis 11, 7, 13, a iudicibus *Iust.* et] *leges geminae*, om. *T* 26 instituto 11, 7, 13 28 theod.] et theod. *NG* pu.] ppo. *NGE* 29 iudicos *G*^a fas] uel fas iusserit *G* erili *N* geminus *G*^a labores *N* 30 indulgentium *G*^a, indulgentius *G*^b annus] animus (uel *ins.* *G*^b) annus *E* aestiuus *E* uitigandis *N* autumni *G*, ut omnis *T*, autumnus *E*, autumnus *Iust.* foedibus *N* 31 consuetudos *T*_a, consuetus *N* otium *N*, otio *G* mancipius *G*, manciparunt *E* adiecimus *N* natalicius *N*_a *G* 32 constantinopoli *N*, constantinopolim *GE* differre *NE*, deferri *G*, differri *Iust.* 33 ipsis] his quoque *G* sacros] sanctis *G*^a septimo *NM*

quantur, in eadem observatione numeramus, nec non¹⁾ et dies solis, qui repetito in se calculo reuoluuntur. Parem necesse est habere reuerentiam nostris etiam diebus, qui uel lucis auspicia uel ortus imperii [protulerunt]. DAT. VII ID. AVG. ROM(AE) TIMASIO ET PROMOTO CONSS. a. 389

INTERPRETATIO. Causas per anni spatium omnibus diebus secundum leges audiri praecipimus. Et licet lex quattuor menses ad fructus colligendos indulserit, sed ita pro prouinciarum qualitate et pro praesentia dominorum credidimus faciendum, ut a die VIII kal. Iul. usque in kal. Aug. messiuae feriae concedantur, et de kal. Aug. usque in X kal. Septemb. agendarum causarum licentia tribuatur. A X autem kal. Septemb. usque in idus Octobr. uindemiales feriae concedantur. Dies etiam dominicarum, qui feriatum sunt, ab audiendis negotiis uel exigendis debitis sequestramus: sanctos etiam paschae dies, id est septem qui antecedunt et septem qui sequuntur. Nec non et dies natalis domini nostri uel epiphaniae sine forensi strepitu uolumus celebrari. Natalem etiam principis uel initium regni pari reuerentia conuenit obseruari.

20 [IDEM] AA. PROCYLO PV. Festis solis diebus circensium sunt inhibenda certamina, [q]uo Christianae legis ueneranda mysteria nullus spectaculorum con[sc]ursus auertat, praeter cle-15 mentiae nostrae nataliciois dies. DAT. XV K. [M]AI. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO CONSS. a. 392